À chacun des communicants, le célébrant dit :

Corpus Domini nostri Jesu Christi custodiat ✠ animam tuam in vitam æternam. Amen.

Que le Corps de Notre Seigneur Jésus-Christ ✠ garde votre âme pour la vie éternelle. Amen.

L'action de grâces

Le Prêtre purifie le Calice, la patène, et ses doigts qui ont touché le Corps du Christ :

Corpus Domini nostri Jesu Christi quod accépi, et Sanguis ejus quo potatus sum, inhæreant viscêribus meis, et non véniant mihi ad judicium, nec ad condemnationem, sed proficiant mihi ad salutem, et ad remédium animæ meæ. Per eundem Christum Dominum nostrum. Amen.

Que le Corps de Notre Seigneur Jésus-Christ, dont je me suis nourri, et Son Sang, dont je me suis abreuvé, s'attachent à mes entrailles, et n'entraînent pour moi ni jugement ni condamnation, mais qu'ils servent à mon salut et soient un remède pour mon âme. Par le Christ Notre Seigneur. Amen.

Il dit ensuite :

Quod ore sumpsimus, Domine, pura mente capiamus, ut de Corpore et Sanguine Domini nostri Jesu Christi fiat nobis remedium sempiternum in vitam æternam. Amen.

Ce que notre bouche a reçu, Seigneur, que notre âme l'accueille avec pureté, en sorte que le Corps et le Sang de Notre Seigneur Jésus-Christ nous soient à jamais un remède pour la vie éternelle. Amen.

Après un temps d'action de grâces, nous écoutons l'antienne de Communion.

ANTIENNE DE COMMUNION

Texte de la Messe du jour

V : Dominus vobiscum.

R : Et cum spiritu tuo.

V : Oremus.

V : Le Seigneur soit avec vous.

R : Et avec votre esprit.

V : Prions.

Prière d'action de grâces :

POSTCOMMUNION

Texte de la Messe du jour

V : ... per omnia sæcula sæculorum.

R : Amen.

V : Dominus vobiscum.

R : Et cum spiritu tuo.

V : Ite, missa est.

R : Deo gratias.

V : ... pour les siècles des siècles.

R : Ainsi soit-il.

V : Le Seigneur soit avec vous.

R : Et avec votre esprit.

V : Allez, la Messe est dite.

R : Nous rendons grâces à Dieu.

Bénédictio finale

Le Prêtre s'incline vers l'autel et dit à voix basse cette belle prière qui rappelle que la Messe est un sacrifice propitiatoire pour la rémission de nos péchés :

Placeat tibi, sancta Trinitas, obsequium servitutis meæ, et præsta, ut sacrificium quod oculis tue majestatis indignus obtuli, tibi sit acceptabile ; mihi que, et omnibus pro quibus illud obtuli, sit, te miserante, propitiabile. Per Christum Dominum nostrum.

Amen.

Trinité Sainte, daignez agréer l'hommage de mon service liturgique, afin que ce sacrifice que malgré mon indignité j'ai présenté aux regards de votre Majesté, soit rendu digne de vous plaire, et capable, par l'effet de votre miséricorde, d'attirer votre faveur sur moi-même et sur tous ceux pour qui je l'ai offert. Par le Christ notre Seigneur. Amen.